política de estado, algo raro em nosso país, posto que cada governante tenta apagar a marca 
do antecessor e modifica ou apaga tudo que o antigo construiu. O Renda Mínima é uma rara 
exceção de continuidade, posto que foi idealizado pela oposição e mantido e aperfeiçoado 
pela situação. Atualmente atende por volta de 1.300 (hum mil e trezentas) famílias. O Renda 
Mínima foi criado, no ano de 2000, pelo prefeito Edson Sá, através da Lei Municipal nº 410, 
de 12 de setembro de 2000, e foi mantido e aperfeiçoado na gestão dos prefeitos Acilon 
Gonçalves (2005-2012) e José Arimatéa Júnior (2013-2016).

[...]

frequência escolar funciona como capacitação e porta de saída para o desenvolvimento da 
família beneficiada. Por força da Lei Municipal nº 2.092, de 05 de junho de 2023, as famílias 
beneficiadas pelo Programa passam a ter a renda complementada até o montante de R$ 
1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais), outrossim, a partir de 01 de novembro do 
corrente, o valor máximo em comento será reajustado para R$ 1.450,00 (hum mil, 
quatrocentos e cinquenta reais). 

2.1.2 O programa Transporte Regular Urbano de Eusébio, TRUE   

O acrônimo TRUE, formado pelas letras iniciais de cada palavra lexical do sintagma 
Transporte Regular Urbano de Eusébio, foi idealizado para coincidir com a palavra true, de

[...]

Fortaleza, gerando um círculo virtuoso de benesses sociais em prol da coletividade, com 
ideias testadas e aprovadas na realidade, o que minimiza a chance de erros e potencializa o 
sucesso.  

2.1.3 O programa Aluguel social 

O programa Aluguel social atende hodiernamente 874 (oitocentos e setenta e 
quatro) famílias do Município, ele prevê ajuda de custo correspondente à metade do valor 
do salário mínimo vigente às famílias de baixa renda devidamente cadastradas pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, com o fito de auxiliar no pagamento de